
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Алексеевка
« 20/Л.

О внесении изменений в
постановление администрации
Алексеевского района от
06.112014 г. №750

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, решением 
Совета депутатов Алексеевского городского округа от 27 декабря 2023 года № 2 
«О бюджете Алексеевского городского округа на 2024 год и плановый период 
2025 - 2026 годов» с учетом изменений и дополнений, решением Совета депутатов 
Алексеевского городского округа от 16 августа 2024 года № 2 «О внесении изме­
нений и дополнений в Устав Алексеевского городского округа», в целях актуали­
зации и повышения эффективности реализации муниципальной программы 
«Об утверждении муниципальной программы Алексеевского района «Разви­
тие сельского хозяйства и охрана окружающей среды в Алексеевском городском 
округе» администрация Алексеевского муниципального округа 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление администрации Алексеевского района 
от 06 ноября 2014 г. № 750 «Развитие сельского хозяйства и охрана окружающей 
среды в Алексеевском городском округе» (далее - муниципальная программа) 
следующего содержания:

1.1. В названии вышеуказанного постановления, по тексту постановления и 
муниципальной программы вместо слов «Алексеевский городской округ» читать 
«Алексеевский муниципальный округ».

1.2. В подпрограмме 1 «Развитие отраслей растениеводства и животновод­
ства» Программы:

раздел 6 «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной 
подпрограммы 1 за счет средств бюджета Алексеевского муниципального округа 
(с расшифровкой плановых объемов бюджетных ассигнований по годам ее 
реализации), а также прогнозный объем средств, привлекаемых из других 
источников» паспорта подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

«Общий объем бюджетных ассигнований мероприятий подпрограммы 1 со­
ставляет 4249,95 тыс. рублей (в текущих ценах), в том числе по годам:



2

2015 год - 325 тыс. рублей;
2016 год - 336 тыс. рублей;
2017 год - 336 тыс. рублей;
2018 год - 436 тыс. рублей;
2019 год - 444 тыс. рублей;
2020 год - 156,55 тыс. рублей;
2022 год - 548 тыс. рублей;
2023 год - 435,9 тыс. рублей;
2024 год - 818,8 тыс. рублей;
2025 год - 968,8 тыс. рублей;
2026 год - 257,9 тыс. рублей.
Объем ресурсного обеспечения реализации подпрограммы 1 за счет средств 

областного бюджета — 4092,95 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год - 325 тыс. рублей;
2016 год - 336 тыс. рублей
2017 год - 336 тыс. рублей;
2018 год - 436 тыс. рублей;
2019 год - 444 тыс. рублей;
2020 год - 156,55 тыс. рублей;
2022 год - 548 тыс. рублей;
2023 год - 435,9 тыс. рублей;
2024 год - 468,8 тыс. рублей;
2025 год - 348,8 тыс. рублей;
2026 год - 257,9 тыс. рублей.
Объем ресурсного обеспечения реализации подпрограммы 1 за счет средств 

местного бюджета - 850 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год - 500 тыс. рублей;
2025 год - 350 тыс. рублей.»;

- раздел 5 подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 1 в 2015-2026 

годах составит 4942,95 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного 
бюджета -4092,95 тыс. рублей, из местного бюджета - 850 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение подпрограммы 1 подлежит уточнению в течение 
периода ее действия с учетом особенностей реализации федеральных, областных 
программ и мероприятий, на которых она базируется, а также с учетом 
ежегодного утверждения бюджетов Российской Федерации и Белгородской 
области.

Объемы бюджетных ассигнований, необходимых для реализации 
подпрограммы в разрезе основных мероприятий, приведены в приложении №3.1 
(период реализации муниципальной программы с 2015 г. по 2020 г.), приложение 
№ 3.2. (период реализации муниципальной программы с 2021 г. по 2026 г.) 
приложении № 4.1. (период реализации муниципальной программы с 2015 г. п( 
2020 г.), приложении № 4.2. (период реализации муниципальной программы < 
2021 г. по 2026 г.) к муниципальной программе.»;

- в подпрограмме 3 «Охрана окружающей среды и рационально 



3

природопользование» Программы:
раздел 6 «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной 

подпрограммы 3 за счет средств бюджета Алексеевского муниципального округа 
(с расшифровкой плановых объемов бюджетных ассигнований по годам ее 
реализации), а также прогнозный объем средств, привлекаемых из других 
источников» паспорта подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:

«Планируемый общий объем финансирования подпрограммы 3 в 2015-2026 
годах за счет всех источников финансирования составит 80242,7 тыс. рублей.

Объем ресурсного обеспечения реализации подпрограммы 3 за счет средств 
федерального бюджета - 31395,38 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год - 12541 тыс. рублей;
2016 год - 3265 тыс. рублей;
2022 год - 6881,68 тыс. рублей;
2023 год - 8707,7 тыс. рублей.
Объем ресурсного обеспечения реализации подпрограммы 3 за счет средств 

областного бюджета-18990,22 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год - 1616 тыс. рублей;
2018 год - 1849 тыс. рублей;
2019 год - 1849 тыс. рублей;
2020 год - 2896,7 тыс. рублей;
2021 год - 78,1 тыс. рублей;
2022 год - 1821,32 тыс. рублей;
2023 год - 8600,90 тыс. рублей;
2024 год - 89,5 тыс. рублей;
2025 год - 93,0 тыс. рублей;
2026 год - 96,7 тыс. рублей.
Объем ресурсного обеспечения реализации подпрограммы 3 за счет средств 

местного бюджета составит 29857,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год - 7023 тыс. рублей,
2016 год- 1302,8 тыс. рублей;
2017 год - 458 тыс. рублей;
2018 год- 197 тыс. рублей;
2019 год - 16739,4 тыс. рублей;
2020 год - 1768 тыс. рублей;
2021 год- 161 тыс. рублей;
2022 год - 834,9 тыс. рублей;
2023 год -1373,0 тыс. рублей.»;
- раздел 5 подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 3 в 2015-2026 

годах составит 80242,70 тыс. рублей, в том числе:
Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 3 в 2015-2026 

годах составит за счет средств федерального бюджета -31395,38 тыс. рублей
Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 3 в 2015-2026 

годах составит за счет средств областного бюджета -18990,22 тыс. рублей
Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 3 в 2015-2026 



4

годах составит за счет средств местного бюджета-29857,10 тыс. рублей
Ресурсное обеспечение подпрограммы 3 подлежит уточнению в течение 

периода ее действия с учетом особенностей реализации областных программ и 
мероприятий, на которых она базируется, а также с учетом ежегодного 
утверждения бюджетов всех уровней на очередной финансовый год и плановый 
период.

Объемы бюджетных ассигнований, необходимых для реализации 
подпрограммы 3 в разрезе основных мероприятий, приведенных в приложении № 
3.1. (период реализации муниципальной программы с 2015 г. по 2020 г.), 
приложении № 3.2. (период реализации муниципальной программы с 2021 г. по 
2026 г.); приложении № 4.1. (период реализации муниципальной программы с 
2015 г. по 2020 г.), приложении № 4.2. (период реализации муниципальной 
программы с 2021 г. по 2026 г.) к муниципальной программе.»;

- в подпрограмме 4 «Комплексное развитие сельских территорий» 
Программы:

раздел 6 «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной 
подпрограммы 4 за счет средств бюджета Алексеевского муниципального округа 
(с расшифровкой плановых объемов бюджетных ассигнований по годам ее 
реализации), а также прогнозный объем средств, привлекаемых из других 
источников» паспорта подпрограммы 4 изложить в следующей редакции:

«Планируемый общий объем финансирования подпрограммы в 2015-2026 го­
дах за счет всех источников финансирования составит 695163,7 тыс. рублей.

Объем финансирования программы в 2015-2026 годах за счет средств феде­
рального бюджета -576729,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год - 6447,37 тыс. рублей;
2019 год - 2340,02 тыс. рублей;
2020 год - 3160 тыс. рублей;
2021 год - 1056 тыс. рублей;
2022 год - 1008 тыс. рублей;
2023 год - 268567,70 тыс. рублей;
2024 год - 294150,40 тыс. рублей.
Объем ресурсного обеспечения реализации подпрограммы за счет средств 

областного бюджета -65435,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2017 год - 7649,94 тыс. рублей;
2019 год - 622,06 тыс. рублей;
2020 год - 840 тыс. рублей;
2021 год - 44 тыс. рублей;
2022 год - 42 тыс. рублей;
2023 год - 11190,40 тыс. рублей;
2024 год - 45047,30 тыс. рублей.
Объем ресурсного обеспечения реализации подпрограммы за счет средств 

местного бюджета -49796,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год - 6798 тыс. рублей;
2020 год - 1600 тыс. рублей;
2021 год - 400 тыс. рублей;



5

2022 год - 375 тыс. рублей;
2023 год - 18385 тыс. рублей;
2024 год -22238,40 тыс. рублей.
Объем ресурсного обеспечения реализации подпрограммы за счет средств 

внебюджетных источников составит 3202 тыс. рублей, в том числе по годам:
2017 год - 3202 тыс. рублей.»;

- раздел 5 подпрограммы 4 изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 4 в 2015-2026 

годах составит 695163,7 тыс. рублей, в том числе:
Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 4 в 2015-2026 го­

дах составит за счет средств федерального бюджета -576729,5 тыс. рублей.
Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 4 в 2015-2026 го­

дах составит за счет средств областного бюджета -65435,8 тыс. рублей.
Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 4 в 2015-2026 го­

дах составит за счет средств местного бюджета -49796,4 тыс. рублей.
Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 4 в 2015-2026 го­

дах составит за счет средств из внебюджетных источников -3202 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение подпрограммы 4 подлежит уточнению в течение пе­

риода ее действия с учетом особенностей реализации областных программ и ме­
роприятий, на которых она базируется, а также с учетом ежегодного утверждения 
бюджетов всех уровней на очередной финансовый год и плановый период.

Объемы бюджетных ассигнований, необходимых для реализации подпро­
граммы 4 в разрезе основных мероприятий, приведенных в приложении № 3.1. 
(период реализации муниципальной программы с 2015 г. по 2020 г.), приложении 
№ 3.2. (период реализации муниципальной программы с 2021 г. по 2026 г.); при­
ложении № 4.1. (период реализации муниципальной программы с 2015 г. по 2020 
г.), приложении № 4.2. (период реализации муниципальной программы с 2021 г. 
по 2026 г.) к муниципальной программе.»;

- приложения №1.2, №3.2, №4.2 к Программе изложить в редакции согласно 
приложениям к настоящему постановлению.

2 .Комитету финансов и бюджетной политики администрации Алексеевского 
муниципального округа (Гребенкиной М.М.) производить финансирование 
мероприятий Программы с учетом настоящего постановления.

3 .Комитету АПК и природопользования администрации Алексеевского 
муниципального округа (Гребенкину И.В.) обеспечить официальное 
опубликование настоящего постановления в соответствии с Уставом 
Алексеевского муниципального округа.

4 . Управлению организационно-контрольной работы и архивного дела 
аппарата главы администрации Алексеевского муниципального округа 
(Штень М.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте органов местного самоуправления Алексеевского муниципального округа.

по АПК и имуществу! А.Ф. Горбатенко



6

Приложение № 1.2. 
к муниципальной программе Алексеевского муниципального округа 

"Развитие сельского хозяйства и охрана 
окружающей среды в Алексеевском муниципальном округе»

Система основных мероприятий 
и показателей муниципальной программы (на период с 2021 г. по 2026 г.)

N Наименование му­
ниципальной про­
граммы, подпро­

грамм, мероприятий

Срок реализации Ответственный испол­
нитель (соисполнитель, 
участник), ответствен- 

ный за реализацию

Общий объем 
финансирова­
ния меропри­
ятия за срок 
реализации 
программы, 
тыс. рублей

Наименование показателя, едини­
ца измерения

Значение показателя конечного и непо­
средственного результата по годам реали­

зации
начало завер­

шение
2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
"Развитие сельского 
хозяйства и охрана 
окружающей среды 
в Алексеевском му­
ниципальном окру­
ге"

2021 2026 Администрация Алексе­
евского муниципального 
округа (комитет АПК и 
природопользования)

694151,60 Производство продукции сельско­
го хозяйства во всех категориях 
хозяйств (в сопоставимых ценах), 
млрд.рублей

13,51 
2

13,745 16,914 17,127 19,171 20,090

Рентабельность сельскохозяй­
ственных организаций (с учетом 
субсидий), %

15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0

Среднемесячная номинальная за­
работная плата в сельском хозяй­
стве (по сельскохозяйственным 
организациям, не относящимся к 
субъектам малого предпринима­
тельства), руб.

3769
1

37985 45500 57633 65578 68941

Увеличение доли просубсидирован- 
ных льготных кредитов, полученных 
личными подсобными и кре­
стьянскими (фермерскими) хозяй­
ствами к общему количеству льгот­
ных кредитов, %.

X X X X X X

100% субсидирование льготных кре­
дитов, полученных личными
подсобными и крестьянскими (фер­
мерскими) хозяйствами до 2017 года, 
%

X X X X X X



7

Облесение эрозийно-опасных 
участков, деградированных и ма­
лопродуктивных угодий и водо­
охранных зон водных объектов 
на территории Алексеевского му­
ниципального округа, га

X X X X X X

1 Подпрограмма 1 
«Развитие отраслей 
растениеводства и 
животноводства»

2021 2026 Администрация Алексе­
евского муниципального 
округа (комитет АПК и 
природопользования), 
организации агропро­
мышленного комплекса 
Алексеевского муници­
пального округа (по со­
гласованию)

2909,40 Производство продукции расте­
ниеводства в хозяйствах всех ка­
тегорий:
-зерновые и зернобобовые, тыс. 
тонн

192,4 195,7 170,4 115,5 185,0 185,0

Производство скота и птицы на 
убой в хозяйствах всех категорий 
(в живом весе), тыс. тонн

84,1 84,1 84,1 82,1 86,1 86,1

Задача 1.1. «Обеспечение эффективной поддержки сельскохозяйственного производства, создание условий для устойчивого развития сельскохозяйственного произ­
водства»

Основное мероприя­
тие 1.1.1. «Органи­
зация мероприятий 
по поддержке сель­
скохозяйственного 
производства»

2021 2026 Администрация Алексе­
евского муниципального 
округа (комитет АПК и 
природопользования)

Доля посевных площадей района, 
получивших субсидию, % от об­
щей посевной площади

X X X X X X

Производство молока в хозяй­
ствах всех категорий, тыс. тонн

22,5 22,5 23,5 21,6 21,6 21,6

Площадь посева многолетних 
трав, га

7000 7000 7000 6500 6500 6500

Площадь посева сидеральных 
культур, га

14500 14500 14500 14500 14500 14500

Задача 1.2. «Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»

Основное мероприя­
тие 1.2.1. «Осуществ­
ление деятельности по 
обращению с живот­

ными без владельцев»

2021 2026 Администрация Алексе­
евского муниципального 
округа(отдел развития 
малых форм хозяйство­
вания комитета АПК и 
природопользования)

2909,40 Количество отловленных живот­
ных без владельцев, гол.

60 47 68 46 18



8

2 Подпрограмма 2 
"Поддержка малых 
форм хозяйствова­
ния"

Увеличение доли просубсидирован- 
ных льготных кредитов, полученных 
личными подсобными и кре­
стьянскими (фермерскими) хозяй­
ствами к общему количеству льгот­
ных кредитов, %.

X X X X X

100% субсидирование льготных кре­
дитов, полученных личными
подсобными и крестьянскими (фер­
мерскими) до 2017 года

X X X X X

Задача 2.1. «Создание условий для увеличения количества субъектов малых форм хозяйствования и повышения уровня доходов сельского населения»

Основное мероприя­
тие 2.1.1. "Возмеще­
ние части процент­
ной ставки по дол­
госрочным, средне­
срочным и кратко­
срочным кредитам, 
взятыми малыми 
формами хозяйство­
вания (ЛПХ, КФХ)"

2021 2026 Администрация Алексе­
евского муниципального 
округа(отдел развития 
малых форм хозяйство­
вания комитет АПК и 
природопользования )

Количество личных подсоб­
ных и крестьянских (фермерских) 
хозяйств, взявших льготный кре­
дит и получающих возмещение 
процентной ставки по кредиту, ед.

X X X X X

100% субсидирование льготных 
кредитов, полученных личными 
подсобными и крестьянскими 
(фермерскими) до 2017 года

X X X X X

3 Подпрограмма 3 
"Охрана окружаю­
щей среды и рацио­
нальное природо­
пользование"

2021 2026 Администрация Алексе­
евского муниципального 
округа(отдел развития 
малых форм хозяйство­
вания комитета АПК и 
природопользования)

28737,80 1 .Облесение эрозионно - опасных 
участков, деградированных и мало­
продуктивных угодий и водо­
охранных зон водных объектов на 
территории Алексеевского муни­
ципального округа, га

2.Капиталный ремонт бесхозных и 
муниципальных ГТС в количестве 
не менее 2 штук к 2024 году.

1 0,38 1

3.Увеличение поголовья благо­
родного оленя до 100 голов к 2019 
году.

Задача 3.1. «Облесение эрозионно - опасных участков, деградированных и малопродуктивных угодий и водоохранных зон водных объектов»



9

Основное мероприя­
тие 3.1.1. «Под­
держка почвенного 
плодородия в рам­
ках концепции об­
ластного проекта 
«Зеленая столица»

2021 2026 Администрация Алексеевско­
го муниципального округа 
(комитета АПК и природо­
пользования);
территориальные админи­
страции Алексеевского муни­
ципального округа

Нарезка борозд, га

Задача 3.2. «Проведение капитального ремонта бесхозных и муниципальных гидротехнических сооружений»

Основное мероприятие 
3.2.1. «Капитальный ре­
монт бесхозяйных и 
находящихся в муници­
пальной собственности 
гидротехнических со­
оружений, в том числе 
«Капитальный ремонт 
ГТС-плотины на реке 
Тихая Сосна в г. Алексе­
евка Белгородской обла­
сти»»

2021 2026 Администрация Алексеевско­
го муниципального округа 
(комитета АПК и природо­
пользования)

19610,7 Количество гидротехнических 
сооружений с неудовлетворитель­
ным и опасным уровнем безопас­
ности, приведенных в текущем 
году в безопасное техническое 
состояние, шт.

1 0,38 1

Задача 3.3. «Увеличение поголовья косули европейской»

«Основное мероприятие 
3.3.1. «Организация ме­
роприятий по охране 
окружающей среды»

2021 2026 Администрация Алексеевско­
го муниципального округа 
(комитета АПК и природо­
пользования);
муниципальное унитарное 
казенное предприятие «Алек­
сеевский охотнадзор».

Поголовье благородного оленя, 
голов

Задача 3.4. «Выполнение работ по углублению и очистке береговой линии пруда в балке «Лемещенский яр»

«Основное мероприятие
3.4.1. «Развитие водохо­
зяйственного комплекса»

2021 2026 Администрация Алексеевско­
го муниципального округа 
(комитета АПК и природо­
пользования)

Количество прудов, где выпол­
нены работы по углублению и 
очистке береговой линии, шт.

Задача 3.5. «Рекультивация объектов накопленного вреда окружающей среде»

«Основное мероприятие 
3.5.1. «Рекультивация 
объектов накопительного 
вреда окружающей сре­
де»

2021 2026 Администрация Алексеевско­
го муниципального округа 
(комитета АПК и природо­
пользования)

6952,30 Разработка проектно-сметной до­
кументации на рекультивацию 
полигона твердых коммунальных 
отходов в г. Алексеевка, шт.

1 1



10

Задача 3.6. «Создание эффективных механизмов управления в отрасли обращения с твердыми коммунальными отходами»

«Основное мероприятие
3.6.1. «Обращение с 
твердыми коммунальны­
ми отходами»

2021 2026 Администрация Алексеевско­
го муниципального округа 
(комитета АПК и природо­
пользования)

1650,40 Количество оборудованных пло­
щадок под контейнеры для мусо­
ра

Задача 3.6.1. «Г осу дарственная поддержка закупки контейнеров для раздельного накопления твердых коммунальных отходов»

«Основное мероприятие 
3.6.1.1. ««Проект «Ком­
плексная система обра­
щения с твердыми ком­
мунальными отходами»»

2021 2026 Администрация Алексеевско­
го муниципального округа 
(комитета АПК и природо­
пользования)

1650,40 Количество закупленных контей­
неров для раздельного накопления 
твердых коммунальных отходов, 
шт.

88

Задача 3.7. «Обеспечение функций по содержанию скотомогильников (биотермичеких ям)

«Основное мероприятие 
3.7.1. «Обеспечение 
функций по содержанию 
сибиреязвенных ското­
могильников (биотерми­
чеких ям)»

2021 2026 Администрация Алексеевско­
го муниципального округа 
(комитет АПК и природо­
пользования)

524,40 Количество содержащихся сиби­
реязвенных скотомогильников в 
соответствии с ветеринарно­
санитарными правилами, ед.

3 3 3 3 3 3

4 Подпрограмма 4 «Ком­
плексное развитие сель­
ских территорий»

2021 2026 Администрация Алексе­
евского муниципального 
округа (комитета АПК и 
природопользования);
территориальные адми­
нистрации Алексеевско­
го муниципального
округа;
муниципальное унитар­
ное казенное предприя­
тие «Алексеевский 
охотнадзор» (по согла­
сованию).

662504,3 Количество построенных водоза­
борных скважин, шт.
Количество построенных водона­
порных башен, шт.
Длина проложенных водопровод­
ных сетей, метров

Задача 4.1. «Строительство сетей водоснабжения и сооружений к ним»



11

«Основное мероприятие 
4.1.1. «Развитие водо­
снабжения в сельской 
местности»

2021 2026 Администрация Алексе­
евского муниципального 
округа (комитета АПК и 
природопользования)

Количество построенных водоза­
борных скважин, шт.
Количество построенных водона­
порных башен, шт.
Длина проложенных водопровод­
ных сетей, метров

Задача 4.2. «Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности»

«Основное мероприятие 
4.2.1. «Грантовая под­
держка местных ини­
циатив граждан, про­
живающих в сельской 
местности»

2021 2026 Администрация Алексе­
евского муниципального 
округа (Комитет АПК и 
природопользования)

2925,00 Количество полученных гран­
тов в рамках поддержки мест­
ных инициатив граждан, про­
живающих в сельской местно­
сти

1

Задача 4.3. «Реализация мероприятий по комплексному развитию сельских территорий»

«Основное мероприятие 
4.3.1. «Реализация меропри­
ятий по комплексному раз­
витию сельских террито­

рий» (Строительство спор­
тивных и детских площадок 
в территориальных админи­
страций муниципалыюго- 

округа)»

2021 2026 Администрация Алексе­
евского муниципального 
округа (Комитет АПК и 
природопользования)

5158,00 Количество построенных детских 
площадок, ед.

1 1

«Основное мероприятие 
4.3.2. «Реализация меропри­
ятий по комплексному раз­

витию сельских террито­
рий» (Электросети с. Иль­

инка)

2021 2024 Администрация Алексе­
евского муниципального 
округа (Комитет АПК и 
природопользования)

7568,62 Протяженность построенных 
электрических сетей уличного 
освещения, км

5,587

«Основное мероприятие 
4.3.3. «Реализация меропри­
ятий по комплексному раз­

витию сельских террито­
рий» (Строительство дет­

ского сада с. Ильинка)

2021 2026 Администрация Алексе­
евского муниципального 
округа (Комитет АПК и 
природопользования)

283182,60 Количество построенных детских 
садов, ед.

1

«Основное мероприятие 
4.3.4. «Реализация меропри­
ятий по комплексному раз­

витию сельских террито­
рий» (Строительство ЦКР с.

Ильинка)

2021 2026 Администрация Алексе­
евского муниципального 
округа (Комитет АПК и 
природопользования)

363670,01 Количество построенных ЦКР, ед. 1



12

Приложение № 3.2. 
к муниципальной программе Алексеевского муниципального округа 

«Развитие сельского хозяйства и охрана окружающей среды 
в Алексеевском муниципальном округе»

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной 
программы района из различных источников финансирования (на период с 2021 г. по 2026 г.)

Статус Наименование муниципальной програм­
мы, подпрограммы, основные мероприя­

тия

Источники финансирова­
ния

Оценка расходов (тыс. рублей)
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 7 8 9 10 11 12
Муниципаль­
ная программа

"Развитие сельского хозяйства и охрана 
окружающей среды в Алексеевском му­
ниципальном округе"

ВСЕГО: 1739,10 11510,90 317260,70 362494,50 791,80 354,60
Федеральный бюджет 1056,00 7889,68 277275,40 294150,40
Областной бюджет 122,10 2411,32 20227,24 45605,70 441,80 354,60
Местный бюджет 561,00 1209,90 19758,06 22738,40 350,00
Внебюджетные источники
Иные источники

Подпрограмма 
1

Подпрограмма " Развитие отраслей рас- 
тениеводства и животноводства "

ВСЕГО: 548,00 435,90 968,80 698,80 257,90
Федеральный бюджет
Областной бюджет 548,00 435,90 468,80 348,80 257,90
Местный бюджет 500,00 350,00
Внебюджетные источники
Иные источники

Основное ме­
роприятие 1.1.

"Организация мероприятий по поддерж- 
ке сельскохозяйственного производства "

ВСЕГО:
Федеральный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет
Внебюджетные источники
Иные источники

Основное ме­
роприятие 1.2.

«Организация мероприятий при осу- 
ществлении деятельности по обращению 
с животными без владельцев»

ВСЕГО: 548,00 435,90 968,80 698,80 257,90
Федеральный бюджет
Областной бюджет 548,00 435,90 468,80 348,80 257,90
Местный бюджет 500,00 350,00
Внебюджетные источники
Иные источники



13

Подпрограмма 
2

Подпрограмма "Поддержка малых форм 
хозяйствования"

ВСЕГО:
Федеральный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет
Внебюджетные источники
Иные источники

Основное ме­
роприятие 2.1.

" Возмещение части процентной ставки 
по кредитам и займам, полученными ма- 
лыми формами хозяйствования (ЛПХ, 
КФХ)"

ВСЕГО:
Федеральный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет
Внебюджетные источники
Иные источники

Подпрограмма 
3

"Охрана окружающей среды и рацио­
нальное природопользование"

ВСЕГО:
Федеральный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет
Внебюджетные источники
Иные источники

Основное ме­
роприятие 3.1.

"Поддержка почвенного плодородия в 
рамках концепции областного проекта 
"Зеленая столица"

ВСЕГО:
Федеральный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет
Внебюджетные источники
Иные источники

Основное ме­
роприятие 3.2.

«Капитальный ремонт бесхозяйных и 
находящихся в муниципальной соб- 
ственности гидротехнических сооруже- 
ний, в том числе «Капитальный ремонт 
ГТС-плотины на реке Тихая Сосна в г. 
Алексеевка Белгородской области»»

ВСЕГО:
Федеральный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет
Внебюджетные источники
Иные источники

Основное ме­
роприятие 3.3.

«Организация мероприятий по охране окру- 
жающей среды»

ВСЕГО:
Федеральный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет
Внебюджетные источники



239,10 9537,90 18681,60 89,50 93,00 96,70
6881,68 8707,70

78,10 1821,32 8600,90 89,50 93,00 96,70
161,00 834,90 1373,00

7421,10 12189,60
5301,58 8707,70
1674,22 2749,90
445,30 732,00



14

Иные источники
Основное ме­
роприятие 3.4.

«Развитие водохозяйственного комплек­
са»

ВСЕГО:
Федеральный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет
Внебюджетные источники
Иные источники

Основное ме­
роприятие 3.5.

«Рекультивация объектов накопительно­
го вреда окружающей среды»

ВСЕГО:
Федеральный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет
Внебюджетные источники
Иные источники

Основное ме­
роприятие 3.6.

«Обращение с твердыми коммунальны- 
ми отходами»

ВСЕГО:
Федеральный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет
Внебюджетные источники
Иные источники

Основное ме­
роприятие 3.6.1

«Проект «Комплексная система обраще- 
ния с твердыми коммунальными отхода- 
ми»

ВСЕГО:
Федеральный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет
Внебюджетные источники
Иные источники

Основное ме- 
ро-приятие 3.7.

«Обеспечение функций по со-держанию 
сибиреязвенных скотомогильников (био- 
термических ям)»

ВСЕГО:
Федеральный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет
Внебюджетные источники
Иные источники

Подпрограмма 
4

"Комплексное развитие сельских терри- 
торий"

ВСЕГО:
Федеральный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет
Внебюджетные источники



161,00 385,30 6406,00

5765,00
161,00 385,30 641,00

1650,40
1580,10

66,00
4,30

1650,40
1580,10

66,00
4,30

78,10 81,10 86,00 89,50 93,00 96,70

78,10 81,10 86,00 89,50 93,00 96,70

1500,00 1425,00 298143,1 361436,20
1056,00 1008,00 268567,70 294150,40

44,00 42,00 11190,40 45047,40
400,00 375,00 18385,0 22238,40



15

Иные источники
Основное ме­
роприятие 4.1.

"Развитие водоснабжения в сельской 
местности "

ВСЕГО:
Федеральный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет
Внебюджетные источники
Иные источники

Основное ме­
роприятие 4.2.

«Комплексное развитие сельских терри- 
торий (грантовая поддержка местных 
инициатив граждан, проживающих в 
сельской местности)»

ВСЕГО: 1500,00 1425,00
Федеральный бюджет 1056,00 1008,00
Областной бюджет 44,00 42,00
Местный бюджет 400,00 375,00
Внебюджетные источники
Иные источники

Основное ме­
роприятие 4.3.

«Реализация мероприятий по комплекс- 
ному развитию сельских территорий»

ВСЕГО: 298143,1 361436,20
Федеральный бюджет 268567,70 294150,40
Областной бюджет 11190,40 45047,40
Местный бюджет 18385,0 22238,40
Внебюджетные источники
Иные источники

Основное ме­
роприятие 4.3.1

«Реализация мероприятий по комплекс- 
ному развитию сельских территорий» 
(Строительство спортивных и детских 
площадок в территориальных админи- 
страций муниципального округа)

ВСЕГО: 2443,00 2715,10
Федеральный бюджет 1728,00 1920,00
Областной бюджет 72,00 80,10
Местный бюджет 643,00 715,00
Внебюджетные источники
Иные источники

Основное ме­
роприятие 4.3.2

«Реализация мероприятий по комплекс- 
ному развитию сельских территорий» 
(Электросети с. Ильинка)

ВСЕГО: 7568,62
Федеральный бюджет 6829,90
Областной бюджет 284,60
Местный бюджет 454,12
Внебюджетные источники
Иные источники



16

Основное ме­
роприятие 4.3.3

«Реализация мероприятий по комплекс- 
ному развитию сельских территорий» 
(Строительство детского сада с. Ильин- 
ка)

ВСЕГО: 95500,00 187682,60
Федеральный бюджет 86179,20 142073,70
Областной бюджет 3590,80 34347,90
Местный бюджет 5730,00 11261,00
Внебюджетные источники
Иные источники

Основное ме­
роприятие 4.3.4

«Реализация мероприятий по комплекс- 
ному развитию сельских территорий» 
(Строительство ЦКР с. Ильинка)

ВСЕГО: 192631,51 171038,50
Федеральный бюджет 173830,60 150156,70
Областной бюджет 7243,00 10619,40
Местный бюджет 11557,91 10262,40
Внебюджетные источники
Иные источники



17

Приложение N 4.2. 
к муниципальной программе Алексеевского муниципального округа

'Развитие сельского хозяйства и охрана окружающей среды в Алексеевском муниципальном округе" 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

за счет средств бюджета Алексеевского муниципального округа (на период с 2021 г. по 2026 г.)

Статус Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

основного мероприятия

Ответственный исполнитель, соисполнители, участники Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы
ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР 2021 год 2022 год 2023 год 2024 

год
2025 
год

2026 год

1 2 3 4 5 6 7 10 И 12 13 14 15

Муниципальная 
программа

"Развитие сельского хозяйства и 
охрана окружающей среды в 

Алексеевском муниципальном 
округе"

Всего, в том числе: 561 1209,9 19758,0 22738,4 350,0

Комитет АПК и природопользования администрации Алек­
сеевского муниципального округа 0 0 0 0 0

Подпрограмма 1 " Развитие отраслей растение­
водства и животноводства"

Комитет АПК и природопользования администрации Алек­
сеевского муниципального округа

0 0 0 500,0 350,0

Основное меро­
приятие 1.1.

" Организации мероприятий по 
поддержке сельскохозяйствен­

ного производства"

Комитет АПК и природопользования администрации Алек­
сеевского муниципального округа

0 0 0 0 0

Основное меро­
приятие 2.2.

«Организация мероприятий при 
осуществлении деятельности по 

обращению с животными без 
владельцев»

Комитет АПК и природопользования администрации Алек­
сеевского муниципального округа

0 0 0 500,0 350,0

Подпрограмма 2 "Поддержка малых форм хозяй­
ствования"

Всего, в том числе: 0 0 0 0 0

Комитет АПК и природопользования администрации Алек­
сеевского муниципального округа 0 0 0 0 0

Основное меро­
приятие 2.1.

" Возмещение части процентной 
ставки по кредитам и займам, 
полученных малыми формами 
хозяйствования (ЛПХ, КФХ)1'

Комитет АПК и природопользования администрации Алек­
сеевского муниципального округа

0 0 0 0 0

Подпрограмма 3 "Охрана окружающей среды и 
рациональное природопользова-

Всего, в том числе:
Комитет АПК и природопользования администрации Алек- 850 X X X 161 834,9 1373,0 0 0



18

ние" сеевского муниципального округа

Статус
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 
основного мероприятия

Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР 2021 год 2022 год 2023 год 2024 
год

2025 
год

2026 год

1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14

Основное меро­
приятие 3.1.

"Поддержка почвенного плодо­
родия в рамках концепции об­
ластного проекта "Зеленая сто­

лица"

Комитет АПК и природопользования администрации Алек­
сеевского муниципального округа

0 0 0 0 0

Основное меро­
приятие 3.2.

«Капитальный ремонт бесхо­
зяйных и находящихся в муни­
ципальной собственности гид­
ротехнических сооружений, в 

том числе «Капитальный ремонт 
ГТС-плотины на реке Тихая 

Сосна в г. Алексеевка Белгород­
ской области»»

Комитет АПК и природопользования администрации Алек­
сеевского муниципального округа

850 0406 11302L 
0650 200 0 445,3 732,0 0 0

Основное меро­
приятие 3.3.

«Организация мероприятий по 
охране окружающей среды»

Комитет АПК и природопользования администрации Алек­
сеевского муниципального округа

0 0 0 0 0

Основное меро­
приятие 3.4.

«Разв игие водохозяйственного 
комплекса»

Комитет АПК и природопользования администрации Алек­
сеевского муниципального округа

0 0 0 0 0

Основное меро­
приятие 3.5.

«Рекультивацию объектов нако­
пительного вреда окружающей 

среды»

Комитет АПК и природопользования администрации Алек­
сеевского муниципального округа 850 0605

11
30

42
14

10 244 161 385,3 641 0 0

Основное меро­
приятие 3.6.

«Проект«Комплексная система 
обращения с твердыми комму­

нальными отходами»

Комитет АПК и природопользования администрации Алек­
сеевского муниципального округа 0 4,3 0 0 0

Основное меро­
приятие 3.6.1.

«Государственная поддержка 
закупки контейнеров для раз­
дельного накопления твердых 

коммунальных отходов»

Комитет АПК и природопользования администрации Алек­
сеевского муниципального округа

850 0605

11
3G

25
26

90

244 0 4,3 0 0 0

Основное меро­
приятие 3.7. «Обеспечение функций по со­

держанию сибиреязвенных 
скотомогильников (биотермиче- 

ских ям)»

Комитет АПК и природопользования администрации Алек­
сеевского муниципального округа

0 0 0 0 0



19

Подпрограмма 4 "Комплексное развитие сель­
ских территорий"

Всего, в том числе:
Комитет АПК и природопользования администрации Алек­
сеевского муниципального округа

850 X X X 400 375 18385 22238,4 0

Основное меро­
приятие 4.1.

«Развитие водоснабжения в 
сельской местности»

Комитет АПК и природопользования администрации Алек­
сеевского муниципального округа 0 0 0 0 0

Основное меро­
приятие 4.2.

«Комплексное развитие сель­
ских территорий (грантовая 

поддержка местных инициатив 
граждан, проживающих в сель­

ской местности)»

Комитет АПК и природопользования администрации Алек­
сеевского муниципального округа

850 0503

11
M

01
L5

76
0

244 400 375 0 0 0

Основное меро­
приятие 4.3.

«Реализация мероприятий по 
комплексному развитию сель­

ских территорий»

Комитет АПК и природопользования администрации Алек­
сеевского муниципального округа

850

U
M

01
L5

76
0

0 0 18385 22238,4 0

Основное меро­
приятие 4.3.1

«Реализация мероприятий по 
комплексному развитию сель­
ских территорий» (Строитель­

ство спортивных и детских 
площадок в территориальных 

администраций муниципального 
округа)

Комитет АПК и природопользования администрации Алек­
сеевского муниципального округа

850 0503

11
M

01
L5

76
0

244 0 0 643,00 715,0 0

Основное меро­
приятие 4.3.2

«Реализация мероприятий по 
комплексному развитию сель­

ских территорий» (Электросети 
с. Ильинка)

Комитет АПК и природопользования администрации Алек­
сеевского муниципального округа

850 0503

11
M

01
L5

76
0

414 0 0 454,12 0 0

Основное меро­
приятие 4.3.3

«Реализация мероприятий по 
комплексному развитию сель­
ских территорий» (Строитель­

ство детского сада с. Иль­
инка)

Комитет АПК и природопользования администрации Алек­
сеевского муниципального округа

850 0701

11
M

01
L5

76
0

414 0 0 5730,00 11261 0



20

Основное меро­
приятие 4.3.4

«Реализация мероприятий по 
комплексному развитию сель­
ских территорий» (Строитель­

ство ЦКР с. Ильинка)

Комитет АПК и природопользования администрации Алек­
сеевского муниципального округа

850 0801

11
M

01
L5

76
0

414 0 0 11557,91 10262,4 0


